
QUINTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 20146 CADERNO 5

entidades de  interesse  social  portadoras  do  Certifi cado de
Entidade Benefi cente de Assistência Social - CEBAS;
        CONSIDERANDO que o múnus ministerial abrange o exame 
de suas contas, a fi scalização do seu funcionamento, o controle 
da adequação da atividade da instituição a seus fi ns de legalidade
e pertinência dos seus atos administrativos, podendo fi scalizar
a aplicação dos recursos e  promover tanto a  anulação dos atos
ilegais como a própria dissolução;
        CONSIDERANDO  que  é  função  do   Ministério   Público
promover procedimento administrativo de apuração fi nalística de
contas bem como, se necessário,  inquérito  civil  público para
averiguar  eventuais  irregularidades  nas  fundações e  demais
entidades de  interesse  social  sem fi ns  lucrativos  mormente
naquelas que recebem recursos públicos ou privados que tem 
fi ns assistenciais ou de interesse social;
        RESOLVE:
        I) INSTAURAR  procedimento   administrativo  preliminar
para apuração  fi nalística  das contas da entidade de interesse
social ASSOC.    BENEF.    C.DESENV.CULT.INF.VILA  DOS  
CABANOS
relativa ao ano-calendário 2013;
        II) AUTUAR a  presente  portaria,  com  seu registro em
livro próprio da Promotoria de Tutela das Fundações e Entidades
de Interesse  Social, Falência e Recuperação  Judicial e Extra-
judicial da Comarca de Belém;
        III) PUBLICAR a presente portaria no Diário  Ofi cial do
Estado;
              IV) NOTIFICAR o(a) Sr(a). Responsável Legal do(a)
ASSOC. BENEF.  C.DESENV.CULT.INF.VILA  DOS  CABANOS,  a  
fi m de
apresentar, até  o  dia  30/09/2014,  a  prestação de contas do
ano-calendário de 2013;
        V) NOMEAR,  sob   compromisso   para   secretariar   os
trabalhos, atuando neste  procedimento  preliminar de prestação
de contas,  o(a) Sr(a). DOUGLAS JOSE DE PINHO ou ANTONIO 
MARCOS
DA SILVA  FERREIRA,  Auxiliar  de  Administração  do Ministério
Público do Estado do Pará;
        Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
                  Belém, 15 de Julho de 2014.
                JOAO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA
   Promotor de Justiça de Tutela das Fundações e Entidades de
       Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e
                   Extrajudicial, em exercício

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732327

TIPO DA PENSÃO: PREVIDENCIÁRIA
Ato: 81/2014
Data: 01/08/2014
Fundamento Legal: COM FULCRO NO ART. 40, § 7º, INCISO 
II DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL C/C O ART. 2º, INCISO II, DA 
LEI FEDERAL Nº 10.887/2004 E ART. 25-A, INCISO II, DA LEI 
COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 039/2002, COM A REDAÇÃO 
DADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 49/2005;
Óbito: 16/05/2014
Órgão: MINISTERIO PUBLICO
Ex-Segurado: JORGE DELANO DA SILVA
Cargo: PROMOTOR DE JUSTIÇA
Valor: 17.070,93
Benefi ciário(s):
ALINE PENEDO DE OLIVEIRA                                    
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732330
PORTARIA N.º 4795/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e, tendo em vista os termos do Ofício nº 191/14/
MP/2ªPJCA, de 15/7/2014, protocolizado sob o nº 29669/2014, 
em 18/7/2014,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para, como órgão de execução, atuar nos autos da 
Peça de Informação nº 055/2014-PGJ, nos termos do art. 56, 
inciso IX da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, podendo 
adotar as medidas que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 4796/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO 
DE MATTOS SOUSA, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 1998/2001, concedidos pela Portaria 
nº 477/2003-PGJ, de 12/3/2003, no período de 4/8 a 2/9/2014.

II - AUTORIZAR a Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO 
GOMES DE SOUZA, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2003/2006, concedidos pela Portaria nº 1174/2008-MP/PGJ, de 
30/4/2008, no período de 7/7 a 5/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4797/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSÉ FRAZÃO SÁ MENEZES 
NETO licença para tratamento de saúde, no dia 18/7/2014, com 
fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 
6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça LORENA DE MOURA 
BARBOSA licença para tratamento de saúde, no período de 21 a 
25/7/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4798/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR as férias da Promotora de Justiça LILIAN NUNES E 
NUNES, estabelecidas pela Portaria nº 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, em 15/7 a 12/9/2014, para gozo no período de 8/7 
a 5/9/2014.
II - ALTERAR as férias do Promotor de Justiça MARCO AURÉLIO 
LIMA DO NASCIMENTO, estabelecidas pela Portaria nº 
7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 1º a 30/7/2014, para 
gozo no período de 15/7 a 13/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4799/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça ANDREA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO, estabelecidas 
pela Portaria nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período 
de 1º a 30/8/2014, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA JUNIOR, 
estabelecidas pela Portaria nº 4219/2014-MP/PGJ, de 3/7/2014, 
no período de 18/11 a 6/12/2013, a contar de 23/11/2013, 
restando-lhe 14 (quatorze) dias para gozo oportuno.
 III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da Procuradora de Justiça MARIA DO SOCORRO MARTINS 
CARVALHO MENDO, estabelecidas pela Portaria nº 7299/2013-
MP/PGJ, de 25/11/2013, no período de 1º a 30/7/2014, para 
gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça RENILDA MARIA GUIMARÃES FERREIRA, 
estabelecidas pela Portaria nº 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 6/2 a 7/3/2014, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES 
DOS SANTOS, estabelecidas pela Portaria nº 4514/2014-MP/
PGJ, de 15/7/2014, no período de 15/7 a 13/8/2014, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4801/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 930/2014-MP/CGMP, 
protocolizado sob o nº 23435/2014, em 6/6/2014;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO AFONSO PEREIRA, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado na Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, 
§ 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até 
ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades 
junto àquela Divisão, a contar de 1º/6/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4803/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
neste Órgão Ministerial sob o n° 18534/2014, em 12/5/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALCENILDO RIBEIRO SILVA 
como representante do Ministério Público em Reunião de 
Apresentação do Projeto de Acompanhamento dos Trâmites dos 
Procedimentos Administrativos e Processos Judiciais nos Casos 
de Tráfi co de Pessoas e Trabalho Escravo, no dia 26/5/2014, das 
15 às 19h, no Auditório B, no Bloco C da Delegacia Geral, nesta 
Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4805/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, tendo em vista do Ofício nº 004/2014-CC/MP, 
protocolizado sob nº 18080/2014, em 7/5/2014,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor IVAN SILVEIRA DA COSTA, Técnico, para, 
na qualidade de suplente, compor a Comissão de Fiscalização do 
Contrato nº 012/2014, em substituição ao servidor JEFFERSON 
ROSA COELHO designado pela Portaria nº 1171/2014-MP-PGJ, 
publicada no DOE em 21/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4809/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 0102/2014/
PJM/4ºPJ, protocolizado sob o nº 23864/2014, em 11/6/2014,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA 
SALES, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, 
a se deslocar de Marituba ao município de Macapá-AP, no dia 
16/6/2014, a fi m de participar, na qualidade de palestrante, do 
Encontro Regional com Juízes e Promotores Eleitorais do Estado 
do Amapá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5164/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 26, inciso XI, c/c o art. 141, 
II, § 4º, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006 – 
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 002/2009-MP/
CSMP, de 23/6/2009; e
CONSIDERANDO a decisão proferida nos autos do Processo 
nº 043/2014/MP/CSMP, pelo Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 14ª Sessão Ordinária, realizada no dia 
6/8/2014, cujo extrato de Ata foi publicado no Diário Ofi cial do 
Estado de 8/8/2014,
R E S O L V E:  
AFASTAR das funções ministeriais o Promotor de Justiça de 
3a Entrância WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO, a fi m de 
frequentar o Curso de Mestrado na Universidade Federal de 


